⁴⁴ *In Sap.* § 105, [LW II, 441, 9-13] *Secundo nota quod amans quippiam unum aliquod, puta iustitiam, non amat quidquam aliud nec quidquam non iustum. Quaerit igitur solum se perfecte assequi iustitiam et in ipsam in sui supremo, in suo fonte, ubi est pariens sive gignens ingenita, transformari, secundum illud : « ostende nobis patrem, et sufficit nobis », Ioh. 14 ; et Cant. I : « osculetur me osculo oris sui ».*

⁴⁵ *In Ioh.* § 177, [LW III, 146, 9-13] : « *Osculetur* », inquit, « *me osculo oris sui* ». *Iustus, in quantum iustus, nihil prorsus quaerit nec appetit nisi perfici in se ipso iustitiam, exui ab omni, quod non est ipsa iustitia, abici tam simile quam dissimile, quousque simile transeat in unum, quod est ipsa iustitia, et quousque imperfectum evacuetur veniente perfecto.*

de la connaissance extérieure et de la connaissance intérieure. La figure du baiser tient lieu, notamment, d'argument pour l'interprétation eckhartienne de l'incarnation du Verbe. Or, nulle autre preuve que la constellation de citations extraites du *Cantique des Cantiques* ne semble, en effet, apportée à la conception eckhartienne de l'incarnation du Verbe comme ce qui ne s'accomplit qu'en nous et ne trouve pas sa perfection tant qu'il ne survient que comme un événement extérieur. « Il a habité », dit-il, 'en nous', c'est-à-dire il s'est fait *habitus* », autrement dit une disposition stable en nous.

« Car le Verbe fait chair » dans le Christ, en dehors de nous, par cela que c'est en dehors de nous ne nous rend pas parfaits, mais après que et par ce fait qu'« il a habité en nous », il nous donne un nom et nous rend parfaits, « de telle sorte que nous soyons appelés fils de Dieu et que nous le soyons », 1 Jn 3. Alors le fils de Dieu, « qui s'est fait chair », habite, en effet, en nous, c'est-à-dire en nous mêmes, *Apocalypse* : « Voici le tabernacle de Dieu avec les hommes et il habitera avec eux », « et Dieu lui-même sera avec eux leur Dieu », *Is. 7* : « son nom est Emmanuel », ce qui est « Dieu avec nous » ; et 12 : « Exulte et loue, Sion, habitation, parce que grand au milieu de toi est le saint Israël ». « Il a habité », dit-il, « en nous », c'est-à-dire il s'est fait *habitus*⁴⁶. De même, « il a habité en nous », parce que nous l'avons lui-même en nous. Or, à partir de ce qu'une chose a en elle, elle reçoit le nom et l'être. C'est pourquoi l'épouse dans les *Cantiques* prie en disant : « Qu'il me baise d'un baiser de sa bouche. Une fois qu'elle l'a accueilli, l'hiver se retire et s'en va, la vigne qui fleurit répand son odeur » (*Ct 2*, 11) ; « car ses lèvres sont comme le miel qui distille » (*Ct 2*, 13). Il dit donc : « Le Verbe s'est fait chair » et le fils de l'homme est devenu fils de Dieu : « Voyez de quel amour Dieu nous a donné d'être appelés enfants de Dieu et de l'être », 1 Jn 3.⁴⁷

⁴⁶ Cf. *In Ioh.* § 501, [LW III, 432, 4-5] : « *Habitavit in nobis* », *id est habitum fecit in nobis et per consequens habitaculum nos sibi fecit*.

⁴⁷ *In Ioh.* § 118, [LW III, 103, 1-15] : « *Verbum* » enim « *caro factum* » in Christo, extra nos, hoc ipso quod extra nos non facit nos perfectos, sed postquam et per hoc quod « *habitavit in nobis* », nos denominat et nos perficit, « *ut filii dei nominemur et simus* », 1 Ioh. 3. Tunc enim filius dei, « *verbum caro factum* », in nobis habitat, *id est in nobis ipsis*, *Apocalypsis* : « *ecce tabernaculum dei cum hominibus, et habitabit cum illis* », « *et ipse deus cum eis erit eorum deus* » ; *Is. 7* : « *nomen eius Emmanuel* », quod est « *nobiscum deus* » ; et 12 : « *exsulta et lauda, habitatio Sion, quia magnus in medio tui sanctus Israel* ». « *Habitavit* », inquit, « *in nobis* », *id est habituavit*. Item '*habitavit in nobis*', quia ipsum in nobis habemus ; ab eo autem quod res in se habet, nomen et esse accipit. Hoc est quod orat sponsa in *Canticis* dicens : « *osculetur me osculo oris sui. Quo accepto hiems abiit et recessit, vineae florentes odorem spargunt* » ; « *favus enim distillans labia* » eius. Ait ergo : « *verbum caro factum est* » in Christo, « *et habitavit in nobis* », quando in quolibet nostrum filius dei fit homo et filius hominis fit filius dei : « *videte qualem caritatem dedit nobis deus, ut filii dei nominemur et simus* », 1 Ioh. 3.

Ab eo autem quod res in se habet, nomen et esse accipit. Hoc est quod orat sponsa in *Canticis* dicens : « *osculetur me osculo oris sui. Quo accepto hiems abiit et recessit, vineae florentes odorem spargunt* » ; « *favus enim distillans labia* » eius. Ait ergo : « *verbum caro factum est* » in Christo, « *et habitavit in nobis* », quando in quolibet nostrum filius dei fit homo et filius

Une fois indiquée la visée finale de l'architectonique du baiser, à savoir l'union de l'amant et de l'aimé par l'habitation de l'amant dans l'aimé, la question est : par quel chemin y parvenir ? Du point de vue doctrinal, le lecteur qui parcourt le réseau des citations du *Cantique des Cantiques* s'aperçoit que Maître Eckhart propose une voie philosophique pour parvenir à cette unité de l'amant et de l'aimé capable de transformer l'être de l'aimé. Il s'agit, en effet, d'apprendre à discerner l'unité de tous les étants particuliers. L'unité de la justice dans la multiplicité et la diversité des personnes, des paroles et des actions justes est à la fois ce qui unit tout ce qui est juste et le principe, en chacun, de sa justice.

Ainsi donc en n'importe quel un il trouve tout et tous viennent à lui : en un quelconque bien, dis-je, c'est-à-dire là où ce bien-ci et ce bien-là, la justice, la sagesse et les autres de cette espèce sont un. Ceci est un en lequel Dieu habite, en lequel et par lequel nous lui sommes unis. Dans cet un, l'on trouve Dieu, là il enseigne et opère tout⁴⁸.

Du point de vue de la méthode exégétique, Maître Eckhart, en reliant le verset *Ct* 1, 1 à des propositions logiques et métaphysiques générales, l'éloigne de son contexte biblique et le métamorphose en opérateur logique et métaphysique à son tour. Le même procédé de transformation d'un verset en l'argument philosophique qu'il figure apparaît également au paragraphe 139 du *Livre des paraboles de la Genèse*. Maître Eckhart le transcrit en différents contextes comme par un glissement métaphorique. Il cite, en effet, Maïmonide⁴⁹, Augustin⁵⁰ et les *Psaumes*⁵¹ pour expliciter ce dont il s'agit sous la figure du baiser de l'inférieur et du supérieur. L'herméneutique du réseau qui caractérise la méthode eckhartienne de la parabole permet ainsi d'éviter de fixer un sens univoque à une proposition, mais de faire surgir cette signification dans la circulation entre les domaines et les auteurs qui évoquent des réalités analogues.

Or, l'ordre naturel est que <la partie> supérieure de l'inférieur touche <la partie> inférieure de son supérieur. Or, <la partie> supérieure de l'âme en nous est l'intellect. D'où Rabbi Moïse, au pénultième chapitre de toute son œuvre, dit que « l'intellect qui se diffuse sur nous » – *Psaume* : « La lumière de ton visage, Seigneur, est marquée sur nous » – l'intellect lui-même, dis-je, « qui nous conjoint au créateur ». Et le créateur, Dieu, « par la même lumière est en rapport avec nous et » « est avec nous », « comme l'a dit David : « Dans ta lumière, nous verrons la

hominis fit filius dei : « videte qualem caritatem dedit nobis deus, ut filii dei nominemur et simus », 1 Ioh. 3.

⁴⁸ *In Sap.* § 106, [LW II, 442, 11-443, 1] : *Sic ergo in uno quolibet invenit omnia et veniunt sibi omnia : in uno, inquam, quolibet bono; in uno, id est ubi hoc bonum et hoc bonum, iustitia, sapientia et cetera huiusmodi, unum sunt. Hoc est unum, in quo deus habitat, in quo et quo nos sibi unit. In hoc uno deus invenitur, ibi docet et operatur omnia.*

⁴⁹ Maïmonide, *Le Guide des égarés*, III, c. 53.

⁵⁰ Augustin, *Conf. X*, c. 26, n. 37 ; Augustin, *Enarrationes in Ps. 41*, n. 7.

⁵¹ *Ps* 4, 7 ; *Ps* 35, 10 ; *Ps* 41, 5.